

Số: 97 /KH-UBND

Phường Sơn, ngày 19 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2024 trên địa bàn phường

Thực hiện Kế hoạch số 466/KH-UBND-YT ngày 17 tháng 01 năm 2024 của UBND thành phố Nha Trang về triển khai các hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2024 trên địa bàn thành phố Nha Trang.

UBND phường xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2024 trên địa bàn phường với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập nhằm phát hiện và kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi vi phạm pháp luật.
- Đảm bảo chất lượng thuốc nhằm đảm bảo sức khỏe cho người sử dụng thuốc; tạo điều kiện để việc khám bệnh, chữa bệnh cho người dân cũng như hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Dược và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Việc chống hàng giả; việc kinh doanh dược liệu giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc; việc chấp hành pháp luật về giá, việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết;
- Việc thực hiện quảng cáo liên quan đến công tác khám bệnh, chữa bệnh; quảng cáo được Sở Y tế cấp phép;
- Việc kinh doanh hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế;
- Việc quản lý và sử dụng vắc xin trong tiêm chủng đối với các cơ sở có triển khai dịch vụ tiêm chủng;
- Việc chấp hành các tiêu chuẩn, đăng ký chất lượng sản phẩm, đăng ký kinh doanh, điều kiện kinh doanh, hóa đơn chứng từ, nguồn gốc xuất xứ đối với mặt hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền của các cơ sở sản xuất, kinh doanh... trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Tham mưu UBND phường kiện toàn Tổ kiểm tra liên ngành về hành nghề y, được ngoài công lập.

- Phối hợp với các ban ngành, công chức chuyên môn liên quan xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật tại các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập trên địa bàn phường năm 2024.

- Báo cáo kết quả về Phòng Y tế thành phố theo quy định.

2. Công chức VHXXH phụ trách lĩnh vực Y tế

- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch và tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập hoạt động tại địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (thông qua Phòng Y tế tổng hợp): báo cáo 6 tháng trước ngày 04/7/2024, báo cáo 12 tháng trước ngày 04/01 năm sau hoặc báo cáo đột xuất theo đề nghị của Phòng Y tế.

3. Các ban ngành, bộ phận liên quan phường

Phối hợp trong việc triển khai thực hiện và cử thành viên tham gia Tổ kiểm tra liên ngành hành nghề y, được ngoài công lập.

4. Tổ dân phố

Thực hiện rà soát, thống kê tất cả các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập trên địa bàn Tổ và lập danh sách báo cáo về UBND phường.

IV. Thời gian triển khai

Từ tháng 01/2024 đến hết tháng 12/2024.

V. Kinh phí thực hiện

Sử dụng nguồn ngân sách địa phương.

UBND phường yêu cầu Trạm Y tế phường và các bộ phận, công chức chuyên môn liên quan, Tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng Y tế thành phố;
- Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Công an phường;
- Các ban ngành, CCCM phường;
- Tổ dân phố.
- Lưu: VT, Hậu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Như Thùy